Як відомо, «боротьбисти» на-
магалися ідеологічно поєднати національне з комуністичним, з мрією
про «світову революцію». Це поглиблювало їхні розбіжності з пози-
цією УПСР. Зрештою на V з’їзді УПСР («боротьбистів»), який відбувся
6–8 березня 1919 р., вони перейменували свою організацію на УПСР
(комуністів).

Ультиматум «совнаркома» Росії уряду УНР 4(17) грудня 1917 р. став
прологом російсько-української війни за впливи на населення й захо-
плення території України та її ресурсів. Уже у цьому документі озву-

265 Д. Дорошенко, “Война и революция на Украине”, Революция на Украине по мему-
арам белых (Москва — Ленинград: Государственное издательство, 1930), 85.